4

Дело № 05-0194/76/19
Экземпляр №_____

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

19 июня 2019 года                                                                г. Симферополь

Мировой судья судебного участка №76 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым (Республика Крым, г. Симферополь, ул. Куйбышева, 58-Д) Сьянова Т.С., рассмотрев в  открытом судебном заседании  дело об административном правонарушении в отношении юридического лица – Общества с ограниченной ответственностью «ТД «КРЫМСКОЕ», расположенного  по адресу: Республика Крым, Симферопольский район, с. Перово, ул. Хачирашвили, д. 35, офис 1,
по ч. 1 ст. 19.7.5.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:

ООО «ТД «КРЫМСКОЕ», являясь юридическим лицом, допустило непредставление в Крымское МУГАДН Ространснадзора  уведомления о начале осуществления предпринимательской деятельности.
В судебное заседание законный представитель ООО «ТД «КРЫМСКОЕ» не явился, извещался  надлежаще о дате, времени и месте судебного заседания (л.д 27), конверт возвращен с отметкой почтового отделения связи «Истек срок хранения» (л.д. 28).

Верховный Суд Российской Федерации в Постановлении Пленума от 27.12.2007 N 52  "О сроках рассмотрения судами Российской Федерации уголовных, гражданских дел и дел об административных правонарушениях" разъяснил, что в целях своевременного разрешения дел об административных правонарушениях необходимо иметь в виду, что Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях предусмотрена возможность рассмотрения дела в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу.

Исходя из положений частей 2 и 3 статьи 25.1 КоАП РФ судья вправе рассмотреть дело об административном правонарушении в отсутствие указанного лица при соблюдении следующих условий: у судьи имеются данные о надлежащем извещении лица о времени и месте рассмотрения дела, в том числе посредством СМС-сообщения в случае его согласия на уведомление таким способом и при фиксации факта отправки и доставки СМС-извещения адресату; по данному делу присутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу, не является обязательным и не было признано судом обязательным (часть 3 статьи 25.1 КоАП РФ); этим лицом не заявлено ходатайство об отложении рассмотрения дела либо такое ходатайство оставлено без удовлетворения.

В целях соблюдения установленных статьей 29.6 КоАП РФ сроков рассмотрения дел об административных правонарушениях судье необходимо принимать меры для быстрого извещения участвующих в деле лиц о времени и месте судебного рассмотрения. Поскольку КоАП РФ не содержит каких-либо ограничений, связанных с таким извещением, оно в зависимости от конкретных обстоятельств дела может быть произведено с использованием любых доступных средств связи, позволяющих контролировать получение информации лицом, которому оно направлено (судебной повесткой, телеграммой, телефонограммой, факсимильной связью и т.п., посредством СМС-сообщения, в случае согласия лица на уведомление таким способом и при фиксации факта отправки и доставки СМС-извещения адресату).

Лицо, в отношении которого ведется производство по делу, считается извещенным о времени и месте судебного рассмотрения и в случае, когда из указанного им места жительства (регистрации) поступило сообщение об отсутствии адресата по указанному адресу, о том, что лицо фактически не проживает по этому адресу либо отказалось от получения почтового отправления, а также в случае возвращения почтового отправления с отметкой об истечении срока хранения (п.6 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 24.03.2005 N 5 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях").

С учетом изложенного мировой судья приходит к выводу о том, что законный представитель ООО «ТД «КРЫМСКОЕ», будучи надлежащим образом извещенным о дате, времени и месте судебного заседания,  не явился без уважительных причин, в связи с чем мировой судья, в соответствии со  ст.25.4 Кодекса  РФ об административных правонарушениях считает возможным рассмотреть дело в его отсутствии, с учетом того, что его присутствие не является обязательным.

Мировой судья, исследовав материалы дела, считает, что вина ООО «ТД «КРЫМСКОЕ» в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.7.5.1 Кодекса РФ об  административных правонарушениях нашла свое подтверждение в суде.
В соответствии с частью 1 статьи 19.7.5.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях непредставление юридическим лицом или индивидуальным предпринимателем уведомления о начале осуществления предпринимательской деятельности в случае, если представление такого уведомления является обязательным, влечет назначение административного наказания.

В соответствии с ч. 1 ст. 8 Федерального закона от 26.12.2008 N 294-ФЗ "О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля" юридические лица, индивидуальные предприниматели обязаны уведомить о начале осуществления отдельных видов предпринимательской деятельности уполномоченный или уполномоченные в соответствующей сфере деятельности орган (органы) государственного контроля (надзора) (далее в настоящей статье - уполномоченный орган государственного контроля (надзора).

В соответствии сп. 7 ч. 2 ст. 8 Федерального закона от 26.12.2008 N 294-ФЗ "О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля" уведомление о начале осуществления отдельных видов предпринимательской деятельности представляется юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, осуществляющими выполнение работ и услуг в соответствии с утвержденным Правительством Российской Федерации перечнем работ и услуг в составе следующих видов деятельности предоставление услуг по перевозкам грузов транспортными средствами, общая масса которых составляет свыше двух тонн пятисот килограммов (за исключением таких перевозок, осуществляемых для обеспечения собственных нужд юридических лиц, индивидуальных предпринимателей).

Согласно пункту 2 Правил представления уведомлений о начале осуществления отдельных видов предпринимательской деятельности и учета указанных уведомлений, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 16 июля 2009 г. N 584 "Об уведомительном порядке начала осуществления отдельных видов предпринимательской деятельности" уведомление представляется юридическим лицом или индивидуальным предпринимателем, предполагающим выполнять работы (оказывать услуги) в соответствии с перечнем работ и услуг в составе отдельных видов предпринимательской деятельности согласно приложению N 1, в который включена услуга по перевозке пассажиров и багажа в городском, пригородном и междугородном сообщении (пункт 19).
Вина ООО «ТД «КРЫМСКОЕ» подтверждается:

протоколом об административном правонарушении №ПРК00385 от 31.05.2019 года (л.д. 2-3);

уведомлением о составлении протокола об административном правонарушении (л.д. 4);
актом проверки №071 от 30 мая 2019 года (л.д. 5-7);

распоряжением №071 от 7 мая 2019 года о проведение внеплановой документарной проверки (л.д. 8-9);

актом планового (рейдового) осмотра, обследования транспортного средства №РК 057002 от 18 апреля 2019 года (л.д. 10);

путевым листом от 17 апреля 2019 года (л.д. 11);

товарно-транспортной накладной (л.д. 12-13);

маршрутным листом №7 от 17 апреля 2019 года (л.д. 14);

копией доверенности от 23.10.2018 года, которой ООО «АвтоРелиз» уполномочило ООО «ТД «КРЫМСКОЕ» осуществлять управление транспортным средством  - Фургоном – Рефрижератором марки 2824 NA (л.д. 15);
выпиской из  ЕГРЮЛ (л.д. 19-24).

Перечисленные доказательства подтверждают выводы мирового судьи о времени, месте и обстоятельствах совершения ООО «ТД «КРЫМСКОЕ» правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.7.5.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и его виновности в совершении указанного правонарушения.

При назначении ООО «ТД «КРЫМСКОЕ» наказания по ч. 1 ст. 19.7.5.1 Кодекса РФ об  административных правонарушениях мировой судья учитывает характер правонарушения, отсутствие обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, отсутствие данных о привлечении к административной ответственности ранее,  в связи с чем мировой судья считает возможным назначить ООО «ТД «КРЫМСКОЕ» наказание в виде штрафа в минимальном размере, предусмотренном санкцией  ч. 1 ст. 19.7.5.1 Кодекса РФ об   административных правонарушениях.

По мнению мирового судьи, назначенное наказание  в полной мере позволит реализовать цели административного наказания, предусмотренные ст. 3.1. Кодекса РФ об административных правонарушениях – предупреждения совершения правонарушителем  новых правонарушений.

Руководствуясь ст.ст. 2.10., 3.1., 3.4, 3.5., 4.1.-4.3., 4.5., 4.6., 4.8., ч. 1 ст. 19.7.5.1, 23.1, 24.2., 24.7, 25.1., 26.1.-26.2., 26.11., 28.4, 29.1., 29.5., 29.9., 29.10., 29.11, 32.2. Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:

Признать юридическое лицо - Общество с ограниченной ответственностью «ТД «КРЫМСКОЕ» виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.7.5.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях и назначить ему  административное наказание в виде штрафа в размере 10000 (десять тысяч) рублей.

Разъяснить юридическому лицу - ООО «ТД «КРЫМСКОЕ», что  административный штраф подлежит уплате  в 60-дневный срок со дня вступления постановления в законную силу по следующим реквизитам: получатель УФК по Республике Крым (Крымское Межрегиональное управление государственного автодорожного надзора (Крымское МУГАДН), ИНН 9102005290, КПП 910201001, счет 40101810335100010001, банк получателя: Отделение Республика Крым, гор. Симферополь, БИК 043510001, КБК 10611601000016000140, ОКТМО 35701000, УИН 10675232187040003121.

При неуплате суммы административного штрафа в  указанный срок,  постановление подлежит передаче в подразделения Управления Федеральной службы судебных приставов для взыскания суммы административного штрафа в принудительном порядке.

При неуплате административного штрафа в установленный законом срок, наступает административная ответственность по ч. 1 ст. 20.25  Кодекса РФ об административных правонарушениях, предусматривающей административное наказание в виде  административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление  может быть обжаловано в Симферопольский районный суд Республики Крым через судебный участок №76 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым в течении 10 суток со дня  вручения или получения копии постановления.

Мировой судья: